1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CENTRO EDITORIAL E GRÁFICO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – CONCURSO EXPRESSÃO ACADÊMICA 2012

 A Universidade Federal de Goiás, por intermédio da Editora UFG, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as inscrições

deferidas, em conformidade com o Edital n.º 02/2012, de 28 de novembro de 2012, Programa de Publicação de Livros Resultantes de

Teses e Dissertações – Edição 2012.

1. Área de Linguística, Letras e Artes

 AUTOR TÍTULO MODALIDADE
1 Carlianne Paiva Gonçalves “Eu sempre estava fora do lugar”: perspectivas, contradições e

silenciamentos na vida de cotistas

Dissertação

2 Denílson Pereira Rosa Arte, Educação e Literatura: o regionalismo universal de Eli

Brasiliense e Frei Confaloni

Dissertação

3 Edelson Santana de Almeida Uma poética da solidão em Miguel Torga Dissertação

4 Elza Duarte de Melo Mirar e narrar:as formas do olhar nos contos de Julio Cortázar Dissertação

5 Flávio Pereira Camargo A dicção ensaístico-ficcional do personagem-escritor na

narrativa brasileira contemporânea

Tese

6 Humberto Pinheiro Lopes Chafurdo das cópias: histórias da moda com bandidos e

mocinhas, nobres e plebeus

Dissertação

7 Jordanna Vieira Duarte Música e linguagem entre o metafísico e o poético. Reflexões

sobre o fazer musical na cultura ocidental

Dissertação

8 Luciene Araújo de Almeida Por uma outra história: os romances Viva o povo brasileiro, de

João Ubaldo Ribeiro, e  A gloriosa família, de Pepetela.

Dissertação

9 Meirilayne Ribeiro de Oliveira Poesia infantil e juvenil brasileira: transformações e deslimites Tese

2. Área de Ciências Humanas

 AUTOR TÍTULO MODALIDADE
1 Ademir Batista Castorino O mundo que se ouve: uma análise da paisagem sonora dos

shoppings centers

Dissertação

2 Alciane Barbosa Macedo

Pereira

O desligamento entre participantes e pesquisadores de uma

pesquisa-ação sobre violência intrafamiliar

Dissertação

3 Alexandre Ferraz Herbetta Peles Braiadas: modos de ser Kalankó Tese

4 Arthur Pires Amaral Em meio ao lixo, a riscos e estigmas: construindo um lugar

chamado Parque Santa Cruz

Dissertação

5 Clarissa Adjuto Ulhoa “Essa terra aqui é de Oxum, Xangô e Oxóssi”: um estudo sobre

o candomblé na cidade de Goiânia

Dissertação

6 Cláudia Vicentini Rodrigues

de Almeida

“Manda quem pode, obedece quem (não) tem juízo” – corpo,

adoecimento mental e hierarquia na polícia militar goiana

Dissertação

7 Denize Daudt dos Santos

Bandeira

Territorialidade compartilhada: comunicação e cidadania Dissertação

2

8 Denise Elza Nogueira

Sobrinha

Vida, formação e educação: o curso de Pedagogia da Terra da

Faculdade de Educação da UFG

Dissertação

9 Diego Pinheiro Fernandes As teorias de revisão de crenças e os condicionais contra-

factuais

Dissertação

10 Edson Ferreira Alves Conselhos Municipais de Educação em Goiás: historicidade,

movimentos e possibilidades

Dissertação

11 Eduardo Sugizaki A doença de Carrión: uma história dos limites do conhecimento

clínico (1842-1913)

12 Eva Márcia A. O. Ribeiro A comunicação pública para o exercício da cidadania a partir

das mídias sociais. Estudo de caso: Twitter de Marconi Perillo

Dissertação

13 Fernanda Barros O tempo do Lyceu em Goiás: formação humanista e

intelectuais 1906-1960

Tese

14 Flávio Pereira Diniz A extensão universitária como instrumento de política pública Dissertação

15 Gilmar Elias Rodrigues da

Silva

Valparaíso de Goiás-GO: migração e dinâmica socioespacial -

1995/2010

Dissertação

16 Josias José Freire Junior Filosofia da Linguagem – Filosofia da História: origem do

conceito de História de Walter Benjamin

Dissertação

17 Leandro Alves Martins de

Menezes

Uma trajetória das artes de governar no pensamento de Michel

Foucault

Dissertação

18 Leila Oliveira Rodrigues Violência escolar e formação de professores: estudo em escola

pública de Goiânia

Dissertação

19 Leonardo César Pereira Reestruturação produtiva e o processo de trabalho em Catalão

(Goiás): uma abordagem sobre o modo de vida da classe

trabalhadora

Dissertação

20 Luelí Nogueira Duarte e

Silva

Formação de professores centrada na pesquisa: a relação teoria

e prática

Tese

21 Márcio Medeiros Oliveira Difusão do sistema de gestão de pessoas por competências em

instituições federais de ensino superior na região nordeste do

Brasil

Dissertação

22 Margarida do Amaral Silva Etnografando a paisagem Sertão Dissertação

23 Marília Noleto Gomes Testemunho em quadrinhos: reflexões sobre a identidade

palestina na obra de Joe Sacco

Dissertação

24 Marisleily Rodrigues de

Freitas

Accountability e formulação de políticas públicas via web Dissertação

25 Miriam Bianca Amaral

Ribeiro

Cultura histórica e história ensinada em Goiás (1846-1934) Tese

26 Renata Rosa Franco O cinema como (im)possibilidade formativa: uma discussão a

partir da perspectiva de Adorno

Dissertação

27 Sarah Pereira Soares Desenvolvimento, Modernidade e Meio-Ambiente: um estudo

a partir de um campo – a sociologia do desenvolvimento

Dissertação

28 Sirley Aparecida de Souza Violências e silenciamentos: a representação social do

fenômeno bullyng entre jovens de uma escola militar em

Goiânia

Dissertação

29 Tathiana Rodrigues Salgado Planejamento e regionalização: análise dos planos plurianuais

elaborados pelo governo do estado de Goiás entre 1999 e 2007

Dissertação

30 Tatiele Pereira de Souza Identidade e subalteridade: a construção da identidade de

trabalhadores serventes de limpeza

Dissertação

31 Tiago Ciro Moral Zancope A refundação da nação e o conceito de bolivarianismo nos

discursos de Hugo Chávez

Dissertação

32 Valéria Gouveia do Carmo

Ferreira

O pregão eletrônico na gestão de aquisições públicas: um

estudo de caso da Universidade Federal de Goiás

Dissertação

33 Vânia Dolores Estevam de

Oliveira

Museu de Folclore Édison Carneiro- poder, resistência e

tensões na construção da memória da cultura popular brasileira

Tese

3

3. Área de Ciências Exatas e Engenharia

 AUTOR TÍTULO MODALIDADE
1 Dalton Matsuo Tavares ACID: Arquitetura de controle para integração de dispositivos Tese

2 Elisabete Tomomi Kowata Metadados de bancos de dados relacionais: extração e exposição

com o protocolo OAI-PMH

 Dissertação

3 Jacson Rodrigues Barbosa Estudo e definição de uma metodologia de teste de software no

contexto de sistemas embarcados cítricos

Dissertação

4 Marcos Aurélio Batista Animação de fluídos em Imagens digitais Tese

5 Murillo Pachêco Cabral Avaliação do desempenho mecânico e da estabilidade de um

aterro reforçado sobre o solo arenoso fofo

Dissertação

6 Vanessa Gisele Pasqualotto

Severino

Estudo químico e avaliação do potencial efeito biológico de

plantas do gênero Hortia
Tese

4. Área de Ciências Agrárias e da Terra

 AUTOR TÍTULO MODALIDADE
1 Júlio César Valandro Soares O empreendedorismo no meio rural: um estudo no contexto de

uma cadeia produtiva de leite

Tese

5. Ciências Biológicas e da Saúde

 AUTOR TÍTULO MODALIDADE
1 Renata Carvalho dos Santos Saúde e Alimentação em comunidades quilombolas de Goiás Dissertação